
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 25 N° 282 
 

2 DE ENERO DE 2023 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales : Revista científica. / Universidad Nacional de La Plata. Facultad de Ciencias 

Jurídicas y Sociales. -- Buenos Aires: Thompson Reuters La Ley 

Año , N° 52, 2021 Ver texto 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 82, N° 12, diciembre de 2022 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 191, diciembre de 2022 Ver texto 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 1 al 30 de di-

ciembre de 2022 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 1 al 30 de diciembre de 2022 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 24, diciembre de 2022 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de diciembre de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/issue/view/939
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51241&n=Bolet%EDn%20Infojuba%20191.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

4 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de diciembre de 2022 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2022-IV, fascículo N° 9, 2 de diciembre de 2022 

Edición online, t. 2022-IV, fascículo N° 10, 12 de diciembre de 2022 

Edición online, t. 2022-IV, fascículo N° 11, 16 de diciembre de 2022 

Edición online, t. 2022-IV, fascículo N° 12, 23 de diciembre de 2022 

Edición online, t. 2022-IV, fascículo N° 13, 30 de diciembre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, año 29, N° 6, diciembre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 39, N° 6, diciembre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 27, N° 6, diciembre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, N° 6, diciembre de 2022 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-F, año 86, diarios del 1 al 30 de diciembre de 2022 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 6, diciembre de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

5 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 6, diciembre de 2022 

 

Lecciones y ensayos / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. – Buenos 

Aires : UBA. Facultad de Derecho. Departamento Publicaciones. – ISSN 2362-4620 

Edición online, N° 105, 2020 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 8, N° 6, diciembre de 2022 

 

Revista de derecho ambiental : Doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Néstor A. Cafferatta. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. ISSN 1851-1198 

Edición digital, N° 72, oct.-dic. de 2022 

 

Revista de la Escuela del Cuerpo de Abogados y Abogadas del Estado / Argentina. 

Procuración del Tesoro. – Buenos Aires : ECAE. – ISSN 2718-6946 

Año 6, N° 8, primavera de 2022. Ver Texto 

 

Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. 

Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 0326-7431 

Año 47, N° 104, 2022-I 

 

Revista registral / Buenos Aires (provincia). Ministerio de Economía. Registro de la 

Propiedad. – La Plata : Registro de la Propiedad 

4ª etapa, N° 3, 2021. Ver texto 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 5 de diciembre de 2022 

Edición semanal, 12 de diciembre de 2022 

Edición semanal, 19 de diciembre de 2022 

Edición semanal, 26 de diciembre de 2022 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistaecae.ptn.gob.ar/index.php/revistaecae/issue/view/8/26
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2021-4-3/RR-2021-4-3-Completa.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2022  

(Emisión 30/11/2022 ; Publ. en B.O.: 02/12/2022) 

1) Servicio de Trámite Urgente Exprés para la expedición de informes Nº 1 de 

dominio y gravámenes, Informe N°2 de inhibiciones y anotaciones personales y para 

las certificaciones del Art. 23 de la ley 17801, tanto sobre los bienes como las perso-

nas. Creación. Rogación de dicha modalidad, la publicidad registral será expedida con 

plazo máximo al día hábil siguiente de la fecha de su presentación; ello, condicionado 

a la disponibilidad de la respectiva inscripción dominial o el soporte registral que co-

rresponda, conforme al principio de prioridad registral y bajo responsabilidad del solici-

tante. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 130, N° 35.060, 2 de di-

ciembre de 2022, p. 82. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2022  

(Emisión 30/11/2022 ; Publ. en B.O.: 02/12/2022) 

2) Trámite urgente exprés por las certificaciones de dominio y anotaciones per-

sonales y los informes de dominio e inhibiciones. Abonará un importe adicional equiva-

lente a la cantidad de ochenta (80) módulos base ley 17050 por cada acto, inmueble o 

unidad funcional, según corresponda al tipo de publicidad de conformidad con la dis-

posición administrativa 3 /2022. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 

130, N° 35.060, 2 de diciembre de 2022, p. 83. Ver texto 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

LEY 15.391 

(Sanción: 15/12/2022 ; Promul.: 29/12/2022 ; Publ. en B.O.: 29/12/2022 supl.) 

3) Ley impositiva para el ejercicio fiscal 2023. Modificación del artículo 3° de la 

Ley 10.295 (t.o. 1998) y modificatorias de tasas especiales por servicios registrales. -- 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/277110/20221202
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/277111/20221202


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

7 

EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 113, N° 29.415 suplemento, 29 

de diciembre de 2022, p. 2 Ver texto 

 

RÍO NEGRO 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312 

RESOLUCIÓN 59/2022 

(Sanción: 09/12/2022) 

4) Actualización de tasas Ley K2312 que regirán a partir del 15 de diciembre de 

2022. Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 22/2022 

(Emisión: 05/12/2022) 

5) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6435 desde la ce-

ro (0) hora del día 8 de diciembre de 2022 hasta las veinticuatro (24) horas del día 11 

de diciembre de 2022 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. 

Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 23/2022 

(Emisión: 27/12/2022) 

6) Fíjase el horario de atención al público a partir del día 2 de enero de 2023 y 

hasta el 31 de enero de 2023 de 7.30 a 10.30 horas. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 24/2022 

(Emisión: 27/12/2022) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gba.gob.ar/secciones/11968/ver
https://rionegro.gov.ar/?contID=34334
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2022%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2023%20-%202022.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

8 

7) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6435 desde la ce-

ro (0) hora del día 30 de diciembre de 2022 hasta las veinticuatro (24) horas del día 1° 

de enero de 2023 en ambos Registros de la Propiedad Inmueble de la Provincia. Ver 

texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2024%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2024%20-%202022.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

9 

DOCTRINA 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

1) Es válido sostener que la firma electrónica satisface el requisito de firma / Ma-

ría Carolina Abdelnabe Vila. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 6, di-

ciembre de 2022, p. 53. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3237/2022 

 

2) Firma electrónica. Valor jurídico y probatorio. Título ejecutivo / Daniel R. Alt-

mark, Leonor G. Guini. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 6, diciembre 

de 2022, p. 61. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3106/2022 

 

3) Lo que la firma electrónica no es / Julián Cruz Borrelli, Agustina Magallón. -- 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 6, diciembre de 2022, p. 76. Cita Onli-

ne: TR LALEY AR/DOC/3238/2022 

 

DERECHO NOTARIAL 

4) Actualidad sobre certificaciones notariales en materia de prueba electrónica / 

Gastón E. Bielli, Carlos J. Ordoñez. -- EN: Revista jurídica de Buenos Aires, Año 47, 

N° 104, 2022, p. 43 

 

5) El alcance de la imparcialidad notarial y la interpretación de la expresión “do-

cumento idóneo” en el Código Civil y Comercial de la Nación / Sebastián Justo Cosola. 

-- EN: Anales : Revista científica. Revista de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Socia-

les. Universidad Nacional de La Plata, Año 19, N° 52, 2022, p. 317. Ver texto 

 

DERECHO REGISTRAL 

6) Alcances de la subrogación real del régimen de vivienda desde un enfoque 

registral / Luana Alberdi Imas. -- EN: Anales : Revista científica. Revista de la Facultad 

de Ciencias Jurídicas y Sociales. Universidad Nacional de La Plata, Año 19, N° 52, 

2022, p. 119 Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/article/view/13510/13729
https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/article/view/13551/13719


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

10 

7) Consideraciones registrales acerca de la subrogación real / Luana Alberdi 

Imas. -- EN: Revista Registral, 4ª etapa, N° 3, diciembre de 2021, p. 27. Ver texto 

 

8) El camino hacia la comunicación electrónica de medidas cautelares al Regis-

tro de la Propiedad Inmueble en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires / Paula 

Leonor Barrionuevo, Jimena Lagos. -- EN: Revista Registral, 4ª etapa, N° 3, diciembre 

de 2021, p. 32. Ver texto 

 

9) Hacia un registro 2.0 / Carolina Cédola, Cecilia Lucino, Ana Paola Sánchez 

Cabassi, Melina Spinelli. -- EN: Revista Registral, 4ª etapa, N° 3, diciembre de 2021, p. 

21. Ver texto 

 

10) Publicidad registral : Error en la carga del formulario. Análisis del artículo 48 

de la Disposición Técnico Registral 1/2019 / Alan Chiapa, Carolina Cédola, Cecilia 

Scotti, Marianela Nigoul, Jimena Lachalde. -- EN: Revista Registral, 4ª etapa, N° 3, 

diciembre de 2021, p. 51. Ver texto 

 

11) Informatización del registro de anotaciones personales en lo referente a me-

didas cautelares / Héctor Alejandro Díaz Falocco. -- EN: Revista Registral, 4ª etapa, N° 

3, diciembre de 2021, p. 38. Ver texto 

 

12) Desistimiento de la reserva de prioridad generada por el certificado de domi-

nio : Trabajo publicado en su versión original en Revista Notarial Nº 987 Año 2018, 

pag. 553. Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. Actualizado para 

esta edición / Jimena Lagos, Lorena Muñoz. -- EN: Revista Registral, 4ª etapa, N° 3, 

diciembre de 2021, p. 54. Ver texto 

 

13) El procedimiento recursivo ante el Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Provincia de Buenos Aires : Su análisis en función de las normativas de las restantes 

jurisdicciones del país. Una propuesta de reforma / Lorena Muñoz. -- EN: Revista Re-

gistral, 4ª etapa, N° 3, diciembre de 2021, p. 41. Ver texto 

 

14) Efectos derivados de la inscripción registral del contrato de fideicomiso / Ma-

tías Oscar Muñoz. -- EN: Anales : Revista científica. Revista de la Facultad de Cien-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2021-4-3/RR-2021-4-3-027-AlberdiImas.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2021-4-3/RR-2021-4-3-032-BarrionuevoLagos.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2021-4-3/RR-2021-4-3-021-CedolaLucinoSanchezCabassiSpinelli.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2021-4-3/RR-2021-4-3-051-ChiapaCedolaScottiNigoulLachalde.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2021-4-3/RR-2021-4-3-038-DiazFalocco.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2021-4-3/RR-2021-4-3-054-LagosMu%C3%B1oz.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/Revista/2021-4-3/RR-2021-4-3-041-Mu%C3%B1oz.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

11 

cias Jurídicas y Sociales. Universidad Nacional de La Plata, Año 19, N° 52, 2022, p. 

183 Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/article/view/13583/13722


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

ACCIONES REALES 

1) Buena fe. Contratos. Demanda. Desalojo. Dominio. Interdicto de recobrar. 

Plazo. Posesión. Prescripción adquisitiva. Proceso ordinario. Prueba. Registro de la 

Propiedad Inmueble. Sentencia constitutiva. Usurpación. Valoración de la prueba. 

(Juzgado de Paz de Mocoretá, Cuarta Circunscripción, 21 de septiembre de 2022. R., 

F. V. c. R., E. D. P. s/ acción posesoria de despojo (proceso abreviado)). -- EN: El De-

recho. Diario, T. 299, 15 de diciembre de 2022. Cita Online: ED-MMMDCCCXIX-89 

 

La valoración de la prueba en la acción posesoria de despojo / Jorge R. 

Cause. -- EN: El Derecho. Diario, T. 299, 15 de diciembre de 2022. Cita 

Online: ED-MMMDCCCXIX-83 

 

PARTICIÓN HEREDITARIA 

2) Existencia de bienes gananciales. Constitución de usufructo en el acto parti-

cionario. Forma. Disidencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 5 de 

octubre de 2022. Saravia, Julieta María s/ sucesión ab-intestato). -- EN: La Ley, T. 

2022-F, año 86, N° 248, 5 de diciembre de 2022, p. 4. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/139429/2022 

 

Partición de herencia y de comunidad de bienes. ¿Coexistencia o divor-

cio? / Julio César Capparelli. -- EN: La Ley, T. 2022-F, año 86, N° 248, 5 

de diciembre de 2022, p. 4. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3497/2022 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

3) Bien privado del Estado. Terreno expropiado. Posesión ininterrumpida. Pro-

cedencia. (Cámara Federal de Apelaciones de La Plata, sala III, 18 de marzo de 2022. 

Río, Sergio c. Dirección Nacional de Vialidad s/ ordinario). -- EN: Derecho administrati-

vo.. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica, N° 144, nov.-dic. de 

2022, p. 140. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/152127/2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

13 

La desafectación por hechos en el dominio público. El elemento teleoló-

gico y su vigencia en una decisión de la Cámara Federal de La Plata / Emi-

liano Rodríguez Amat. -- EN: Derecho administrativo.. Revista de doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, N° 144, nov.-dic. de 2022, p. 148. Ci-

ta Online: TR LALEY AR/DOC/3135/2022 

 

SOCIEDADES 

4) Personalidad de las sociedades. Socios. Sociedad anónima. Contrato de 

compraventa. Prueba. Carga de la prueba. Matrimonio. Sociedad conyugal. Divorcio 

vincular. Disolución y liquidación de la sociedad conyugal. Daño patrimonial. Error. 

Simulación. Fraude. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 2 de junio de 

2022. G., M. I. c. G., R. J. s/ fraude – familia). -- EN: El Derecho. Diario, T. 299, 28 de 

diciembre de 2022. Cita Online: ED-MMMDCCCLXXII-609 

 

El fraude, la simulación, el error y la desestimación de la personalidad 

jurídica de una sociedad comercial en un proceso de derecho de familia / 

Juan Bautista González Saborido. -- EN: El Derecho. Diario, T. 299, 28 de 

diciembre de 2022. Cita Online: ED-MMMDCCCLXXII-603 

 

VIVIENDA FAMILIAR 

5) Protección. Inejecutabilidad e inembargabilidad. Potestades legislativas de las 

provincias. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala B, 21 de octubre 

de 2021. Scavino, Matías Ariel c. Tosetti, Luis Enrique y otro s/ ejecutivo). -- EN: Re-

vista Código Civil y Comercial, año 8, N° 6, diciembre de 2022, p. 107. Cita Online: TR 

LALEY AR/JUR/164324/2021 

 

Vivienda familiar: derecho a la vivienda y derecho sobre la vivienda / 

Marina Vitantonio. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 6, di-

ciembre de 2022, p. 110. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3550/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

14 

JURISPRUDENCIA 

 

EJECUCIÓN HIPOTECARIA 

1) Contratos. Interpretación sistemática. Contrato de mutuo con garantía hipote-

caria. Acogimiento de la excepción de prescripción y rechazo de la ejecución. (Cámara 

de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 21 de diciembre de 2022. Banco 

Hipotecario S.A. c. Franco Gustavo Daniel s/ ejecución hipotecaria). -- EN: Suprema 

Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias de la Suprema Corte, 27 

de diciembre de 2022. Ver texto 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

2) Sustitución del embargo. Ofrecimiento de póliza de caución. Requisitos. Re-

chazo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 17 de noviembre de 2022. 

A. F., R. B. s/ Medidas precautorias). -- EN: La Ley, T. 2022-F, año 86, N° 253, 14 de 

diciembre de 2022, p. 10. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/164328/2022 

 

NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO 

3) Actor apela decisorio de grado que rechazó la demanda de nulidad del acto 

jurídico de traslación de dominio y de la escritura de venta basada en la ausencia de 

su asentimiento conyugal respecto de la venta de un inmueble ganancial. Artículo 456 

Código Civil y Comercial de la Nación. Caducidad. Plazo de perención transcurrido. Se 

admite la caducidad de la acción y el rechazo de la demanda de nulidad del acto jurí-

dico. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala L, 1 de noviembre de 2022. T, 

A c/ E, S y otros s/nulidad de acto jurídico). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurí-

dico, año 25, N° 6.088, 15 de diciembre de 2022. Cita Online: elDial.com - AAD0ED 

 

POSESIÓN 

4) Acción posesoria. Inexistencia de actos que acrediten la posesión y, por ende, 

el desapoderamiento. Carácter residual de la presunción por rebeldía. Absurdo en la 

apreciación de las constancias obrantes en la causa. (Suprema Corte de Justicia de la 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51265&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2069.370).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

15 

Provincia de Buenos Aires, 30 de noviembre de 2022. Infantino, Mauro (sus suceso-

res) contra Asociación Deportiva de Berazategui y otros. Acción posesoria). -- EN: Su-

prema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias de la Suprema 

Corte, 12 de diciembre de 2022. Ver texto 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

5) Buena fe. Cómputo del plazo. Impuestos. Pago. Posesión. Prescripción. Pro-

ceso de usucapión. Prueba testimonial. Retroactividad de la ley. Sucesión ab intestato. 

Testigos. Valoración de la prueba. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

K, 30 de junio de 2022. L., R. A. c. S. de S., V. s/sucesión s/prescripción adquisitiva). -- 

EN: El Derecho. Diario, T. 299, 21 de diciembre de 2022. Cita Online: ED-

MMMDCCCLII-857 

 

SUCESIONES 

6) Validez del testamento ológrafo sin fecha. Interpretación y alcance del art. 

2477 del Código Civil y Comercial de la Nación. (Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, sala I, 24 de noviembre de 2022. D., N, y Á. P., J. s/sucesión 

abintestato y testamentaria). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Bue-

nos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 6 de diciembre de 2022. Ver 

texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51156&n=Ver%20sentencia%20(causa%20C123699).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51149&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0131.833).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=51149&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0131.833).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

16 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

A. F., R. B. s/ Medidas precautorias, 14 
Abdelnabe Vila, María Carolina, 9 
ACCIONES REALES, 12 
Actualidad sobre certificaciones notariales en 

materia de prueba electrónica, 9 
Actualización de tasas Ley K2312 que regirán a 

partir del 15 de diciembre de 2022, 7 
Alberdi Imas, Luana, 9, 10 
Alcances de la subrogación real del régimen de 

vivienda desde un enfoque registral, 9 
Altmark, Daniel R., 9 
Anales : Revista científica., 3 
Anales de legislación argentina, 3 

B 

Banco Hipotecario S.A. c. Franco Gustavo 
Daniel s/ ejecución hipotecaria, 14 

Barrionuevo, Paula Leonor, 10 
Bielli, Gastón E., 9 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Borrelli, Julián Cruz, 9 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 

C 

Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y Comercial 
de La Plata, 15 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Azul, 14 

Cámara Federal de Apelaciones de La Plata, 12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 12, 

13, 14, 15 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 13 
Capparelli, Julio César, 12 
Cause, Jorge R., 12 
Cédola, Carolina, 10 
Chiapa, Alan, 10 

C 

COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312, 7 
Consideraciones registrales acerca de la 

subrogación real, 10 
Cosola, Sebastián Justo, 9 

D 

D., N, y Á. P., J. s/sucesión abintestato y 
testamentaria, 15 

DERECHO INFORMÁTICO, 9 
Derecho laboral y seguridad social, 3 
DERECHO NOTARIAL, 9 
DERECHO REGISTRAL, 9 
Desistimiento de la reserva de prioridad 

generada por el certificado de dominio : 
Trabajo publicado en su versión original en 
Revista Notarial Nº 987 Año 2018, pag. 553. 
Colegio de Escribanos de la Provincia de 
Buenos Aires. Actualizado para esta edición, 
10 

Diario judicial, 3 
Díaz Falocco, Héctor Alejandro, 10 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2022 

(RPICF), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 22/2022 (SANTA 

FE-ROSARIO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 23/2022 (SANTA 

FE-ROSARIO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 24/2022 (SANTA 

FE-ROSARIO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2022 (RPICF), 

6 
DOCTRINA, 9 

E 

Efectos derivados de la inscripción registral del 
contrato de fideicomiso, 10 

EJECUCIÓN HIPOTECARIA, 14 
El alcance de la imparcialidad notarial y la 

interpretación de la expresión “documento 
idóneo” en el Código Civil y Comercial de la 
Nación, 9 

El camino hacia la comunicación electrónica de 
medidas cautelares al Registro de la 
Propiedad Inmueble en el ámbito de la 
Provincia de Buenos Aires, 10 

El fraude, la simulación, el error y la 
desestimación de la personalidad jurídica de 
una sociedad comercial en un proceso de 
derecho de familia, 13 

El procedimiento recursivo ante el Registro de la 
Propiedad Inmueble de la Provincia de 
Buenos Aires : Su análisis en función de las 
normativas de las restantes jurisdicciones del 
país. Una propuesta de reforma, 10 

elDial.Com Express, 4 
Es válido sostener que la firma electrónica 

satisface el requisito de firma, 9 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

17 

F 

Fíjase el horario de atención al público a partir 
del día 2 de enero de 2023 y hasta el 31 de 
enero de 2023 de 7.30 a 10.30 horas, 7 

Firma electrónica. Valor jurídico y probatorio. 
Título ejecutivo, 9 

G 

G., M. I. c. G., R. J. s/ fraude – familia, 13 
González Saborido, Juan Bautista, 13 
Guini, Leonor G., 9 

H 

Hacia un registro 2.0, 10 

I 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19 
Infantino, Mauro (sus sucesores) contra 

Asociación Deportiva de Berazategui y otros. 
Acción posesoria, 15 

Informatización del registro de anotaciones 
personales en lo referente a medidas 
cautelares, 10 

J 

JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 12 
Jurisprudencia argentina, 4 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 4 
Juzgado de Paz de Mocoretá, Cuarta 

Circunscripción, 12 

L 

L., R. A. c. S. de S., V. s/sucesión s/prescripción 
adquisitiva, 15 

La desafectación por hechos en el dominio 
público. El elemento teleológico y su vigencia 
en una decisión de la Cámara Federal de La 
Plata, 13 

La Ley, 4 
La Ley. Abogacía corporativa, 4 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 5 
La valoración de la prueba en la acción 

posesoria de despojo, 12 
Lachalde, Jimena, 10 
Lagos, Jimena, 10 
Lecciones y ensayos, 5 

LEGISLACIÓN, 6 
LEY 15.391 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 6 
Ley impositiva para el ejercicio fiscal 2023. 

Modificación del artículo 3° de la Ley 10.295 
(t.o. 1998) y modificatorias de tasas 
especiales por servicios registrales, 6 

Lo que la firma electrónica no es, 9 
Lucino, Cecilia, 10 

M 

Magallón, Agustina, 9 
MEDIDAS CAUTELARES, 14 
MINISTERIO DE GOBIERNO, 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS 

HUMANOS Y DIVERSIDAD, 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS, 6 
Muñoz, Lorena, 10 
Muñoz, Matías Oscar, 10 

N 

NACIONAL, 6 
Nigoul, Marianela, 10 
NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO, 14 

O 

Ordoñez, Carlos J., 9 

P 

Partición de herencia y de comunidad de 
bienes. ¿Coexistencia o divorcio?, 12 

PARTICIÓN HEREDITARIA, 12 
POSESIÓN, 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 12, 15 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Publicidad registral : Error en la carga del 

formulario. Análisis del artículo 48 de la 
Disposición Técnico Registral 1/2019, 10 

R 

R., F. V. c. R., E. D. P. s/ acción posesoria de 
despojo (proceso abreviado), 12 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL 

ROSARIO, 7 
RESOLUCIÓN 59/2022 (RÍO NEGRO), 7 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista de derecho ambiental : Doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 5 
Revista de la Escuela del Cuerpo de Abogados 

y Abogadas del Estado, 5 
Revista jurídica de Buenos Aires, 5 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

18 

Revista registral, 5 
RÍO NEGRO, 7 
Río, Sergio c. Dirección Nacional de Vialidad s/ 

ordinario, 12 
Rodríguez Amat, Emiliano, 13 

S 

Sánchez Cabassi, Ana Paola, 10 
SANTA FE (PROVINCIA), 7 
Saravia, Julieta María s/ sucesión ab-intestato, 

12 
Scavino, Matías Ariel c. Tosetti, Luis Enrique y 

otro s/ ejecutivo, 13 
Scotti, Cecilia, 10 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 7 
Servicio de Trámite Urgente Exprés para la 

expedición de informes N.º 1 de dominio y 
gravámenes, Informe N°2 de inhibiciones y 
anotaciones personales y para las 
certificaciones del Art. 23 de la ley 17801, 
tanto sobre los bienes como las personas. 
Creación. Rogación de dicha modalidad, la 
publicidad registral será expedida con plazo 
máximo al día hábil siguiente de la fecha de 
su presentación; ello, condicionado a la 
disponibilidad de la respectiva inscripción 
dominial o el soporte registral que 
corresponda, conforme al principio de 
prioridad registral y bajo responsabilidad del 
solicitante, 6 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 5 

SOCIEDADES, 13 
Spinelli, Melina, 10 
SUCESIONES, 15 

Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 
Buenos Aires, 15 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) 
hora del día 30 de diciembre de 2022 hasta 
las veinticuatro (24) horas del día 1° de enero 
de 2023 en ambos Registros de la Propiedad 
Inmueble de la Provincia, 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6435 desde la cero (0) 
hora del día 8 de diciembre de 2022 hasta las 
veinticuatro (24) horas del día 11 de 
diciembre de 2022 en ambos Registros de la 
Propiedad Inmueble de la Provincia, 7 

T 

T, A c/ E, S y otros s/nulidad de acto jurídico, 14 
Trámite urgente exprés por las certificaciones de 

dominio y anotaciones personales y los 
informes de dominio e inhibiciones. Abonará 
un importe adicional equivalente a la cantidad 
de ochenta (80) módulos base ley 17050 por 
cada acto, inmueble o unidad funcional, 
según corresponda al tipo de publicidad de 
conformidad con la disposición administrativa 
3 /2022, 6 

V 

Vitantonio, Marina, 13 
VIVIENDA FAMILIAR, 13 
Vivienda familiar: derecho a la vivienda y 

derecho sobre la vivienda, 13 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 282, 2 de enero de 2023 
 

19 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 6 

NACIONAL ............................................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS .................................................................... 6 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL .............................................. 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 6 
RÍO NEGRO ............................................................................................................................. 7 

MINISTERIO DE GOBIERNO .................................................................................................... 7 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ............................................ 7 
COMISIÓN ESPECIAL LEY K 2.312 .......................................................................................... 7 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA ........................................................................................ 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 7 

DOCTRINA ............................................................................................................................... 9 

DERECHO INFORMÁTICO ........................................................................................................... 9 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................ 9 
DERECHO REGISTRAL ............................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 12 

ACCIONES REALES ................................................................................................................. 12 
PARTICIÓN HEREDITARIA......................................................................................................... 12 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 12 
SOCIEDADES ......................................................................................................................... 13 
VIVIENDA FAMILIAR................................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 14 

EJECUCIÓN HIPOTECARIA ....................................................................................................... 14 
MEDIDAS CAUTELARES ........................................................................................................... 14 
NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO .................................................................................................. 14 
POSESIÓN............................................................................................................................. 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 15 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 16 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 19 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 9/2022
	Disposición Técnico Registral 10/2022


	Buenos Aires (provincia)
	Ley 15.391

	Río Negro
	Ministerio de Gobierno
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Comisión Especial Ley K 2.312
	Resolución 59/2022


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 22/2022
	Disposición Técnico Registral 23/2022
	Disposición Técnico Registral 24/2022



	Doctrina
	Derecho informático
	Derecho notarial
	Derecho registral

	Jurisprudencia anotada
	Acciones reales
	Partición hereditaria
	Prescripción adquisitiva
	Sociedades
	Vivienda familiar

	Jurisprudencia
	Ejecución hipotecaria
	Medidas cautelares
	Nulidad del acto jurídico
	Posesión
	Prescripción adquisitiva
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

